Neque sane istuc insolitum est Deo quod non secundum iniquitates nostras rependit nobis:

{103.11} Quoniam secundum altitudinem coeli & terrae corroborauit misericordiam super timentes se.

{103.12} Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras.

Nulla quidem maior in rebus conditis invenitur dimensio atque intervallum, quam illud est, quo coelum a terra late dissidet & separatur: uel illo, quod sol ab oriente exiens, properansque ad occidentem, conficit. Id tamen superat Dei bonitas, quae nostrae collata miseriae & pusillitati, altior a nobis fit, abestque longius quam a terra coelum, aut ab occiduis partibus orientales. Imo (pro quanta illius est bonitas) nostra adeo a nobis exacte expunxit scelera, longeque fugauit delicta, ut non maiori intercidatur coeli spacio atque interstitio oriens atque occidens. Magna est colorum a terris altitudo: sed longe maior est illius misericordia, prae nobis, qui peccauimus. Quid uerendum, o qui pusilli estis animo? Nonne in immensum maior

{pdf 702, p. 343}

illius est clementia, quam nostra sit miseria, atque in peccatis procliuitas? Siquidem

{103.13} Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est dominus timentibus se.

Quis hic amore non colliquescit? Vidisti ne unquam patrem (modo pater sit) filii afflicti non misereri? non illius culpas fere? remittereque, & ne resciscant caeteri, obtegere? Eo itaque modo se Dei erga nos habet misericordia, qua pius se habet pater in aegrotantes filios, aut delinquentes. Cuius quidem rei imaginem pulcherrimo adumbravit exemplo filii illius asoti pater, qui reuertentem ad cor adolescentem non solum amplexatus est, uerumetiam maximis prosequutus est donis. Verum illud animo expendendum, non cunctis id filiis contingere, sed his tantummodo, qui Deum ut patrem metuunt & uenerantur. Ideo a spiritu dictum est, misertus est dominus timentibus se. Hi enim tametsi saepe (quae est mortalitatis huiusce infelicis natura) labuntur, in turpissimosque nonnunquam incidunt errores, attamen boni radices, ob Dei semen insitum, haudquaquam abiiciunt. Signum nimirum deploratae nondum animae, si peccans a genuino quodam morsu, qui cor continuis tanquam stimulis pungere consuescit monitis, non abhorret, atque, ut sic loquar, cum Dei metu, & sui horrore atque odio, peccat, peccatique dispudet. Hos igitur miseratus dominus sua dignatur misericordia:

{103.14} Quoniam cognoui figmentum nostrum, recordatus est quoniam puluis sumus.

Obserua paternum hic animum in filios. Quoniam, inquit, illum, qua nos effinxit massa, terrena nimirum, misera, caduca, fragili, non praeterit, recordatus est quod puluis

sumus, quod ex limo creti, quod debiles, quod infirmi: proinde magna nos lenitate tolerat, fertque humeris. Quid ni ferat? Nam

{103.15} Homo sicut foenum.

Elogium id quidem dignum, quod in aedium frontispicio superborum literis imprimatur aeneis. Demessa certe in pratis herba, mirum quam cito naturalem amittat gratiam & uirorem, dictoque citius in aridissimam collabatur formam. Sic uita est hominis, qui uix in lucem aeditus, ad mortem rapidissimo fertur cursu. Ad haec

{103.15} Dies eius tamquam flos agri sic efflorescit.

Homuncio miserabilis, inquit Campensis, foeno in uita sua similis est, & non aliter quam flosculus aliquis ad tempus florescit. Nihil fere in campis tam iucundum aspectu uidetur, quam pratium uariis conuestitum floribus. Ridere uidentur tum omnia, adblandiri que suo domino. Verum ea breuis est felicitas: etenim quam minimo percussa solis aestu atque ardore, perlanguescit illico, totumque illum pristinum exiit honorem & gratiam. Huic igitur tam labili & caducae rei aequiparatur aetas hominis ac uita. In uentos pene antea efflatur, quam apparere incipiat.

{103.16} Quoniam spiritus pertransibit in illo, & non subsistet, & non cognoscat amplius locum suum.

Ex hebraeo, Et non cognoscat eum amplius locus eius, uertunt. Spiritus quoque in hoc loco, uentus illis est. & est sensus: Si austeriori uento attactus fuerit flos, marcescet statim, a suoque euulsus culmo adeo in nihilum relabetur, ut ubi egerit, florueritque, ne indicium quidem erit ullum: perinde atque nunquam uixerit, e suo excidetur loco. Putas ne maioris esse diuturnitatis uitam hominis? Ex humanis quidem decedentem uana quaedam subsequi solet inanitas, cui obliuio comes est. quod si tamen memoriae magis umbra, quam reuera memoria interlucet, ea breuis est ac cito desitura. Non subsistet, inquit, non diu erit, non cognoscat amplius locum suum, nempe indignum, de quo memoria ulla esse debeat. Caeterum terrenus ne locus a cadauere cognosci poterit? Id proprium est animae, quae & ipsa si ad aeternam propter scelera coniecta est noctem, humanarum prorsus rerum obliuiscitur, nihilque amplius recordatur praeter suam miseriam, quae cum immortalis sit, immortalis est & ipsa memoria, idcirco perpetuo misera est & aerumnosa.

{103.17} Misericordia autem domini ab aeterno, & usque in aeternum super timentes eum.

Universalis quidem radius est Dei clementia, omnes afflat, omnes ad lumen prouocat, trahitque. Verum non omnium una est uoluntas & arbitrium. Volentibus enim suam impartitur lucem Deus, reluctantes uero abiicit, obfuscatque magis quam

{pdf 703, p. 343v}

illustrat. Inde est quod nonnulli, etiam ex his qui sapientes uulgo censentur ac sancti, adeo interdum turpiter suis in moderandis rebus hallucinentur, ut nihil omnino tum mentis, tum rationis illos habere iudices obice quidem durissimo, aut superbiae, aut immoderatae persuasionis, molli, puroque spiritus lumini iniecto, quid recti? quid quod aequitatem referat decerni potest? Perstrepunt magis, qui tales sunt, quam leges condunt. Proinde miseri semper sunt, praeterquam quod tandem noti ludibrio uulgo habentur ac fabulae. Vult igitur Deus omnes suum ad lumen inuitari, cogi neutiquam: sed qui pacato sunt animo ac miti, ut plane sunt Dei timore affecti, facile uocanti assentiunt: qui uero turbido & duro, quaecumque insusurrat Deus aspernantur, obmurmurantque ductori. Ergo ab aeternis seculis nullum habuit ortum Dei clementia, quippe quae semper in illo, qui aeternus est, inerat, duratque perpetuo. Siquidem quicquid felicitum in coelis animorum inuenitur, inuenieturque in posterum, a Dei misericordia profectum est: alioqui in coelis, neque angelis, neque hominibus locus esset ullus. At uero tandem quales hi sint, qui uere metuant Deum, subsequens ostendit uersus.

{103.18} Et iustitia illius in filios filiorum, his qui seruant testamentum eius, & memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum ea.

Iustitia hic Dei, ut alias annotauimus, perfectissima illius est natura & bonitas, qua condita omnia in lucem sunt aedita, seruanturque, aluntur, atque suo in statu ac natura confirmantur. Quae quidem Dei benignitas cum omnibus praesto sit rebus, particulari tamen modo in piorum animos influit, deriuaturque tanquam limpidissimus fons aut amnis. Ex quo fit, uisque ea spiritus exoritur, qua fulti uiri Dei, quaecumque ipse mandauit ultro amplectuntur, pro uiribusque obseruant: tantum abest ut ullus unquam praetereat dies, aut diei momentum, quo non meminerint, ut illa re praestent, mandatorum Dei. Alioqui diuinarum praeceptionum quempiam memorem esse, uirtutemque illarum non ignorare, atque alios interdum uel disertissime docere, nec unquam quod iussum est exequi, ridiculum uidetur. Ampla igitur est Dei bonitas, duratque in his continue, qui seruant bona fide testamentum eius, pactum nimirum initum etiam in ipso primo ortu cum illo. Nam cuilibet, cum nascitur, lex datur naturae, atque ad Dei notionem quidam instinctus, ac tenax quaedam appetitio: quam postea palam in baptismo quilibet nostrum aperit, profiteturque, ac denuo foedus illud pene deieratum innouat, ratumque habet: Hisce nihilominus sic se habentibus, tum hoc tum illud scinditur, contemniturque a multis. Nulla iam est illorum quae promisimus memoria, fides nulla. Abiecimus legem naturae, scriptam foedauius, innouatam per Christum fregimus, dissipauimus, reiecimus. Proinde quid nobis, oro, subsidii praestare unquam poterit aeterna Dei iustitia ac misericordia, si nos perpetuo miseri esse decreuerimus? Heu quantum me meae pudet, pigetque oscitantiae atque obliuionis Discrucior animo cum in mentem uenit, quod propterea memores sunt mandatorum Dei electi, ut faciant ea, non ut negligant, non ut auro gemmisque perorata ad studiorum pompam exponant, non ut in scriniis otiosa seruent. Et tamen ab ipso legis conditore dici audio, neminem uitam posse adipisci aeternam, nisi qui Dei mandata seruauerit. Illud saltem me pungere deberet, quod

{103.19} Dominus in coelo parauit sedem suam, & regnum ipsius omnibus dominabitur.

Non terrenum est solium Dei in terris, hoc est, fallax & corruptum, ut fere sunt solia mundi omnia, quibus ius est uenale & aequitas: sed in coelis, ubi omnis abest corruptela, suam firmavit sedem altissimus, cuique regna omnia subdita sunt, paretque illi dicto, quicquid uspiam conditum est. Quocirca, o uos quoque coelestes spiritus, o aeternae mentes, talem adorete dominum, illiusque obtemperate voluntati. Eia

{103.20} Benedicite dominum omnes angeli eius potentes uirtute, facientes uerbum illius ad audiendam uocem sermonem eius.

Est mos his qui aliquid ardentius amant, illud ipsum cupere amari, laudat[ique]

{pdf 704, p. 344}

-tique ab omnibus, quod ipsi amant. Id quidem passim in toto psalmore uolumine Vati contingere cernimus, qui Deum super omnia diligens, omni fere uerbo in illius sese effundit laudes, precaturque caeteros, ut idem gnauiter peragant. Vocat hic angelos, potentes uirtute, tanquam illos, quorum ministerio diuina utitur prouidentia ad res difficiles atque arduas peragendas, ut in ueteri lege uidere est. Facientes uerbum adiicit propterea, quod beatissimi illi spiritus Deo illico obediunt, nihil cunctantes aut deprecantes: ut ignaui solent administri, qui, quaecumque iusseris, obmurmurant & contradicunt. Nihil enim suauius illi habent animi, quam incunctanter parere. Quare additum est, ad audiendam uocem sermonum eius: id est, ut illius statim pareant iussionibus. Non iniuria Paulus hos uocat spiritus flammam ignis: idem Daud, idem & caeteri coelestium rerum interpretes, ob celeritatem, atque ad diuina peragenda iussa ardorem. Norma certe haec est perfectae in Christo obedientiae, atque illius populi: de quo sic pater: In auditu auris obediuit mihi. Monet suos monachos diuus Benedictus, ut expeditis manibus, cum quid iussum est, imperfectumque, quod inchoauerant, relinquentes opus, uicino obedientiae pede iubentis uocem factis impleant: uult enim iuuenes sic promptos esse ad obedientiam, ut uno simul momento, et iussio & opus suam habeant perfectionem. Nouerat enim uir sanctus, illud unum esse remedium ad fraenandam in iunioribus maxime petulantiam animi, atque arrogantiam. Addit etiam, quod si impossibilia factu quoque iniunguntur, agant tamen, ac Dei freti subsidio illa aggrediantur. Illud tamen in negotio spiritus cauendum, ne quid temerarium a superioribus, aut parum sibi constans, aut ambitiosum praecipiat. Quaecumque igitur siue in coelis siue in terris condita sunt, laudate Deum, illique obedite. Ad haec

{103.21} Benedicite domino omnes uirtutes eius, ministri eius, qui facitis uoluntatem eius.

Virtutes eius, Hebraeis est, exercitus eius. ut sit sensus: quotquot sub illo meretis, quique illius consecrati estis religioni, quaecumque fieri uult ipse, perficite, illumque, non uos, aut uestros adulatorie principes, laudate. Coelum, terra, & ipsae quoque inferorum sedes, antraque diuinam testantia iustitiam & seueritatem, illi gratas agite. Quid tandem?

{103.22} Benedicite domino omnia opera eius, in omni loco dominationis eius.

Omnia, inquit, quae aut creando, aut redimendo, aut seruando, sapientissimo formauit reformauitque consilio & prouidentia, siue in coelis, siue in terris, in loco nimirum dominationis eius, estis, dominum tam pulchri opificii effectorem extollite, ab illiusque laudibus non cessate. At tu uero in primis admirabili suae bonitatis munere ditata, peneque gratis obruta,

{103.22} Benedic anima mea domino.

Qui pater tuus est ac consolator. Cui laus sit atque imperium in secula seculorum.
Amen.

PSALMVS CIIII.

{104.1} Benedic anima mea domino, domine Deus meus magnificatus es vehementer: confessionem et decorem induisti.

Idem pene huius psalmi est argumentum, quod superioris: nempe Dei bonitatem & prouidentiam in rebus conditis cerni posse: idcirco ab omnibus coli debere. O si spiritus Dei suauitatem pernoscerent homines, quam ex animo cordis duritiem perhorrescerent. Insanio interdum cum uideo totum fere orbem in id consensisse, ut relicto Deo, cuius cognitio ex his quae facta sunt hauriri potest & comprehendi, in imis potius commarcescat, uiuatque adeo attonitus, ut propemodum nullam prouidentiam in coelis esse opinetur. Quod si falsus sum, unde, oro, tanta uitiorum errorumque illuies? unde amor mundi? Terrenarum quippe rerum uisco praepediti homines, atque nonnunquam hi, qui sanctimoniae formam prae se ferre deberent, nihil altum contemplari queunt quocirca peruerso omnia ordine fieri conspiciamus. Nullus in terris iam probitatis locus est, nullus

{pdf 705, p. 344v}

iustitiae, nullus religioni: omnes quae sua sunt quaerunt, non quae Iesu Christi, non quae proximi, non quae suae salutis. O uanas hominum curas. Animus ne coelestis beatitudinis capax ac particeps, eo se habet modo in terris, ut nihil, quam si in pecude, excellentius in se esse ostendat? Verum ut caeteri sua in causa conniueant, aut caeci sint, hic meum audire Iesum mihi libeat, qui meam non ignorans naturam (melius dicerem naturae corruptelam) quod mihi quotidie dicendum est, de se ipse dicit: Benedic anima mea domino. De benedictionis uoce non raro in superioribus diximus: hic enim pro praedicare puto positum. & est sensus: Praedica, seu lauda anima mea dominum, illique, si quid boni in te est, adscribe. Si quid deinde decoris, aut quod diuinam in hoc mundo referat sapientiam, deprehendis, fer illi acceptum: siquidem pulcherrimae huiusce machinae mundanae ipse effector es ac conseruator. Dic igitur, o anima mea, ac quanto potes maximo atque ardenti clama affectu: Domine Deus meus magnificatus es uehementer, confessionem & decorem induisti. Hucusque Hebraeis primus est uersus. En quae de Deo anima rebus coelestibus assueta, cantare debeat:

Domine, inquit, imo Deus, qui cum uniuersalis sis omnium, meus tamen ob gratiam, quam in me esse cognosco, factus es, quam sublimi euectus es magnificentia: nam gloriosus cum sis ab aeterno in coelis, nulloque humano in moderandis rebus egeas praesidio, sed in te manens perpetuo felix sis ac beatus, gloriam nihilominus eandem, decoremque & laudem ex his quoque quae condita sunt, ostendi uoluisti. Quare ipsa tuae gloriae pulchritudine ac maiestate tanquam chlamyde uestitus, undique conspicuus appares. Quam quidem rem, quo explicatior fiat, sic singulatim digeram. In primis enim

{104.2} Amictus es lumine sicut vestimento, extendens coelum sicut pellem.

Sicut cortinam, vertunt ex hebraeo: seu tentorium, ut Paraphrastes. Mira haec res est: ut enim Vates Dei maiestatem, qua nihil stupore dignius, ob oculos poneret, facit eum lumine, nempe rerum coelestium ornamento amictum, coelumque ipsum, intra quam sedeat, expansam ueluti cortinam, substratum. Sunt qui uerba haec ad ductiles scripturae sensus referant, qui ut pelles solent, extendi queunt quod ut pie approbo, ita inepte exposita in scripturis non facile admitto. quanquam scio cortinae instar aureae diuinam esse legem, in qua Christus, uti sol splendidus & admirabilis, suum posuit domicilium: quamque ad piorum refrigerium & consolationem expandi sua in Ecclesia uoluit, tendique funibus ex serico hyacinthinis, coccoque & bysso. Cuius rei imagini tunc praeluisse uisa est cruenta illa corporis Iesu in cruce extensio, certa nimirum bene institutarum mentium refocillatio ac solamen. Sed hi uideant quorum interest, ne inepte, dum sacram legem pro expansa pelle esse sibi somniant, Christi corpus dilanient. proque Dei filio, Chimaeram, aut aliud effingant monstrum. Os, inquit, eius non comminuetis. Tu enim es, non nostra temeritas, o Deus, qui extendis coelum sicut ornatissimum tentorium, &

{104.3} Qui tegis aquis superiora eius, qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambulans super pennas ventorum.

Vides hic supremas regiones coelorum aquis tegi, & tanquam tabulato cooperiri. Verbum enim quod noster uertit interpres, tegis, uult Felix ex hebraeo signare, contignationibus praemunire. Unde ex eodem fonte sic reddit quidam: Contignas in aquis coenacula tua. Vult porro aquas pro nubibus poni, cum nihil aliud sint nubes, quam crassities exhalationum conuoluta, quae imbrium gignendorum uim habeat: quocirca & nubes pro aquis interdum in ueteri maxime testamento legi. Qui ponis nubes ascensum tuum, id fere uult, atque, qui uteris nubibus pro vehiculo. Unde sic ex hebraeo uerti poterat: Nubes in currum tuum aptas, alisque uentorum aurigaris. Volas, ait Paraphrastes, uelocius quam si alas haberes ex uento, nempe incredibili uelocitate & cursu. Huiusce quidem rei facies tum cerni datur cum coelum atris obuolutum nubibus, raptimque a uentis agitatum, scissumque fulgetris [sic] ac tonitruis, ad terras ferri uidetur. Nullum tam durum est cor & ferreum, quod diuinam tunc ostendi potentiam non fateatur, exclametque illam Dei manum esse, quae horrendas illas coelorum commotiones cieat. Tu es igitur qui ambulans, cir-

[circumque]

-cumque ueheris perinde ac si uentorum pennis indutus esses. Tu, inquam, es

{104.4} Qui facis angelos tuos spiritus, & ministros tuos ignem urentem.

Hic uentos intelligas, qui nunc huc nunc illuc, ut uertit Campensis, iussu Dei perflant, conuoluuntque quaecunque nacti fuerint obuia. Volunt item ignem urentem ignita esse fulmina, quorum ministerio diuina utitur prouidentia ad terrorem orbi incutiendum. Solet enim Deus istiusmodi uentorum impetum, tanquam nuncios, atque irae suae legatos, in impios, ut olim in Sodomitas atque Aegyptios actum fuit, immittere. Diuus Paulus hunc locum de spiritibus angelicis interpretatur, Hebraeis scribens: Quos quidem spiritus, suos uoluit esse angelos, hoc est, nuncios, Deus, suaeque ad peragenda iussa delegauit. Quomodo uero urens ignis sint, alias diximus. Quocumque enim destinant, siue hi boni sint & elices, siue miseri & mali, secum ferunt ignem, hi quidem diuini amoris, illi libidinum & poenarum. Proinde igneam quandam in angelis uim esse arbitror, quam sedulo ex diuina hauriunt contemplatione, concipiuntque in sese, ut hi quoque in terris afficiuntur, qui ex assiduis cum Deo colloquiis & amicitia, quae ex usu oriri solet contemplationis, e limo ac terra in igneam ferme transierunt naturam: illam dico, quae ab amore profecta, diuina potius quam humana appellari potest. Verum alio flammaram genere exusti, ad illum caecutimus ignem, qui ministros suos facit ignem urentem.

{104.5} Qui fundasti terram super stabilitatem suam, non inclinabitur in seculum seculi.

Sunt qui ex hebraeo uerba ea omnia, fundasti, facis, ponis, induisti, tegis, per tertiam personam legunt: sed sensui non officit. At quomodo, quoue artificio aut miraculo terra fundata sit, in psalmo alio exposuimus, subiunximusque, philosophis illis potius, qui Dei spiritu afflati, ut fuit Iob, locuti sunt, adhibendam esse fidem, etiam in his infimis rerum diffinitionibus, quam inflatis illis in Lyceo aut porti cibus deambulantibus, qui ui potius, & audacia ingeni, quam spiritus sancti ductu & calore, uarias in orbem adduxerunt haereses: quibus innixi, nullaque certa instincti persuasione, quicquid de rerum origine, motuque & uita, opinati sunt, mandarunt literis. Super se itaque, seu, super nihilum, ut ait ille, fundata est tellus: quod sane tanquam rem absurdam audire horret philosophus. Verum illud miraculo dandum, quod tam immensa terrae moles nullo extero fulta subsidio aut fundamento, perstat immota, nec inclinatur in seculum seculi, hoc est, non mouebitur loco ullo unquam tempore. non id tamen prorsus incredibile: nanque pro fundamento terrae, Dei est uoluntas, ut magnus asserit Basilius. Insuper